ATA DA 92ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE AUDITORIA COMPANHIA

NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB

Aos vinte e oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte dois, às 09 horas, por vídeo

conferência, mediante a utilização da ferramenta Zoom, realizou-se a 92ª (nonagésima

segunda) Reunião Ordinária, do Comitê de Auditoria (Coaud) da Companhia Nacional

de Abastecimento - Conab, Empresa Pública Federal, constituída nos termos da Lei nº

8.029, de 12 de abril de 1990, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, nesta cidade

de Brasília, Distrito Federal. Estiveram presentes a Sra. Laura Longhi Fernandes

Machado Presidente do Comitê, o Sr. João Marcello de Menezes e o Sr. Marcyo Franco

Fortes membros do Coaud. Aberta a reunião, a Presidente deu início à análise da pauta.

1. Atas da Direx: Realizamos a leitura das Atas mensais da diretoria; 1.1 Ata da 1582ª

Reunião Ordinária da Direx, de 08 de outubro de 2022. Após exame da referida Ata

o Comitê destacou o item 2.4) Processo SEI n" 21200.002696/2022-46. O Diretor-

Presidente no exercício da Diafi submeteu à Direx o Formulário de Determinação

(24229539), com o Plano de Ação para o saneamento das inconformidades apontadas

pela Auditoria Interna, Auditoria Externa e Coaud, no tocante às Demonstrações

Financeiras - 1° trimestre/2022. A Direx manifestou-se favorável pelo encaminhamento

ao Consad. O Coaud reitera a importância de a companhia implementar e acompanhar

o andamento das ações definidas para tratar as inconformidades. 1.2 Ata da 1583ª

Reunião Ordinária da Direx, de 11 de outubro de 2022. Após exame da referida Ata

o Comitê destacou o item 2.1) Processo SEI n" 21212.000349/1996-05. O Diretor-

Presidente, no exercício Diafi, submeteu à Direx o pedido de autorização para baixa

patrimonial/ contábil, com a consequente retirada do imóvel do Plano de

Desmobilização do Patrimônio Imobiliário - PDPI, armazém autoportante, registrado no

patrimônio da Conab, vinculado à Unidade Gestora Superintendência Regional do

Goiás - 135.141 e no Sistema de Imóveis como MT038, encaminhando a Nota Técnica

SUPAD n.º 16/2022 (24269251) e o Formulário de Deliberação (24245630). A Direx

manifestou-se favorável pelo encaminhamento ao Consad. 2.3) Processo SEI nº

21200.000932/2020-28. O Diretor-Presidente submeteu à Direx a Nota Técnica AUDIN

nº 12/2022 (24230477), com o propósito de apresentar o Plano de Ação da Conab,

atualizado até julho/2022, para os apontamentos do 1º Ciclo do AVALIASEST realizado

em 2016 e o Formulário de Conhecimento do Consad (24490120). O Coaud reitera a

relevância do tema para a Conab, porém tal plano de ação não foi apresentado para

apreciação deste Comitê. 1.3 Ata da 1584ª Reunião Ordinária da Direx, de 17 de

outubro de 2022. Após exame da referida Ata o Comitê nada destacou. 1.4 Ata da

1585ª Reunião Ordinária da Direx, de 25 de outubro de 2022. Após exame da

referida Ata o Comitê nada destacou. 2. Reunião Trimestral com Conselho Fiscal e

Auditoria Independente, relativo as demonstrações financeiras do 2º

trimestre/2022 – O Comitê registra que a reunião foi realizada, na data de 11 de outubro

de 2022. Estiveram presentes os Senhores Conselheiros: Lúcia Aída Assis de Lima,

Presidente do Conselho, e João Crescêncio Aragão Marinho, representantes titulares

do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA); e Paulo Moreira

Marques, representante titular da Secretaria do Tesouro Nacional (STN) da Secretaria

Especial do Tesouro e Orçamento (SETO) do Ministério da Economia (ME). 4. Próxima

reunião do Comitê de Auditoria ficou definida para os dias 27 e 28 de outubro de 2022.

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do Comitê de Auditoria agradeceu a presença

de todos e deu por Encerrada a presente reunião. Eu, Marcyo Franco Fortes, membro

do Comitê de Auditoria, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, vai assinada

por mim e pelos demais membros.